
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMPUS CANOAS 

 

 

HOMOLOGAÇÃO SOLICITAÇÕES CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS 

 

O Setor de Registros Escolares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Canoas, torna público o resultado das solicitações de 

prova de Certificação de Conhecimentos e os horários de aplicação dos exames, 

conforme Edital nº 50/2023. 

 

RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES 

ALUNO DISCIPLINA SITUAÇÃO 

SOLICITAÇÃO 
 

AUTOMAÇÃO 

Ernani Carvalho Tavares 

  

  

Português Instrumental Indeferida - item 

1.2.2 "a" do Edital 

Sistema CAE/CAD/CAM Deferida 

Gestão e Empreendedorismo Deferida 

Guilherme Santos Primieri 

  

Máquinas Elétricas Deferida 

Acionamento de Máquinas Elétricas Deferida 

Leonardo Job dos Santos 

Iores 

  

Máquinas Elétricas Deferida 

Espanhol Deferida 

Luís Américo Ribeiro Brasil 

  

  

Manutenção Deferida 

Máquinas Elétricas Deferida 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMPUS CANOAS 

 

Sistemas Microprocessados Indeferida - item 

1.2.2 "a" do Edital 

Mateus Daltoé 

  

  

Manutenção Deferida 

Sistema CAE/CAD/CAM Deferida 

Sociedade, Ciência e Tecnologia Deferida 

LOGÍSTICA 

Ana Luísa Pereira Lucas 

  

  

Administração Deferida 

Gestão de Pessoas Deferida 

Gestão Socioambiental Deferida 

Felipe Bühler Nunes dos 

Santos 

  

Tópicos Especiais Deferida 

Formação Social, Política e Cultural do 

Brasil 

Deferida 

Guilherme Teixeira Barreto 

  

Administração Deferida 

Matemática I Deferida 

Hadassa Souza de Oliveira 

  

  

Inglês Instrumental Deferida 

Português Instrumental Deferida 

Informática para Logística Deferida 

Vitor dos Santos Cardoso Tópicos Especiais Deferida 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMPUS CANOAS 

 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

Andressa Zanella de 

Andrades 

Português Instrumental Deferida 

Ary Façanha de Sá Neto 

  

Matemática para Computação II Deferida 

Programação Estruturada Deferida 

Gabriela Oliveira Viana Linguagem de Programação Orientada 

a Objetos I  

Deferida 

Giancarlo Fontela da Luz Tópicos Especiais em Computação Deferida 

  

  

Qualidade de Software Deferida 

Segurança de Sistemas Deferida 

Giordano Rafael Aridi 

Debenedetti 

  

Inglês Instrumental Deferida 

Português Instrumental Deferida 

Jonny de Abreu Spinelli 

  

Desenvolvimento para Web I Deferida 

Banco de Dados Deferida 

Josiane Machado Garcia 

  

  

Português Instrumental Deferida 

Programação Estruturada Deferida 

Algoritmos Deferida 

Kellen Eriane Steindorff 

Jhanke 

Inglês Instrumental Deferida 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMPUS CANOAS 

 

Lucas Eduardo Alves 

Franco 

  

  

Estrutura de Dados Deferida 

Linguagem de Programação Orientada 

a Objetos I 

Deferida 

Banco de Dados Deferida 

Luís Felipe Pereira Auth 

  

  

Linguagem de Programação Orientada 

a Objetos I 

Deferida 

Banco de Dados Deferida 

Estrutura de Dados Deferida 

Matheus Gades Costa 

  

  

Programação Estruturada Deferida 

Banco de Dados Deferida 

Desenvolvimento para Web I Deferida 

Matheus Grendene Brasil 

Gomes 

  

  

Banco de Dados Deferida 

Desenvolvimento para Web I Deferida 

Engenharia de Software I Deferida 

Murilo Rodrigues 

  

  

Português Instrumental Deferida 

Programação Estruturada Deferida 

Algoritmos Deferida 

Paulo Molarinho Ferreira de Banco de Dados Deferida 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMPUS CANOAS 

 

Mattos 

  

Desenvolvimento para Web I Deferida 

Rafael Gama Silva 

  

Inglês Instrumental Deferida 

Português Instrumental Deferida 

Rafael Saraiva Cardoso Inglês Instrumental Indeferida - item 

1.2.2 "a" do Edital 

Renato Alves Soares 

  

  

Banco de Dados Deferida 

Português Instrumental Deferida 

Metodologia da Pesquisa Deferida 

MATEMÁTICA-LICENCIATURA 

Lucas da Silva Steffen Física 1 Deferida 

ENGENHARIA ELETRÔNICA 

Alcemar de Ré Júnior 

  

Formação Social, Política e Cultural do 

Brasil 

Deferida 

Fenômenos de Transporte Deferida 

Willyan Oliveira de Oliveira 

  

  

Algoritmos Deferida 

Formação Social, Política e Cultural do 

Brasil 

Deferida 

Fenômenos de Transporte Deferida 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMPUS CANOAS 

 

APLICAÇÃO DA  PROVA 

 

DISCIPLINA DATA HORÁRIO  SALA 

AUTOMAÇÃO 

Acionamento de Máquinas Elétricas 09/10 17h E1 

Espanhol 06/10 17h30 E1 

Gestão e Empreendedorismo 05/10/2023 17h D2 

Manutenção 04/10/2023 17h30 E2 

Máquinas Elétricas 10/10 17h E5 

Sistema CAE/CAD/CAM 04/10/2023 17h E2 

Sociedade, Ciência e Tecnologia 04/10/2023 17h30 D8 

LOGÍSTICA 

Administração 10/10 17h Auditório 2 

Formação Social, Política e Cultural do 

Brasil 

05/10 18h F 107 

Gestão de Pessoas 4/10 17h30 Auditório 2 

Gestão Socioambiental 10/10 16h D01 

Informática para Logística 04/10 14h D10 

Inglês Instrumental 10/10 14h Auditório 1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMPUS CANOAS 

 

Matemática I 4/10 17h30 F124 

Português Instrumental 10/10 16h30 Auditório 1 

Tópicos Especiais 10/10 17h D05 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

Algoritmos 06/10 14h D10 

Banco de Dados 06/10 15h D06 

Desenvolvimento para Web I 06/10 10h E08 

Engenharia de Software I 04/10 8h30 E08 

Estrutura de Dados 05/10 11h E10 

Inglês Instrumental 10/10 14h Auditório 2 

Linguagem de Programação Orientada 

a Objetos I  

06/10 10h E08 

Matemática para Computação II 04/10 17h30 F124 

Metodologia da Pesquisa 05/10 15h Sala de reuniões 

F 

Português Instrumental 10/10 16h30 Auditório 1 

Programação Estruturada 09/10 16h D10 

Qualidade de Software 04/10 8h30 E08 

Segurança de Sistemas 10/10 10h D10 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMPUS CANOAS 

 

Tópicos Especiais em Computação 06/10 10h D06 

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 

Física I 10/10 9h D12 

ENGENHARIA ELETRÔNICA 

Algoritmos 06/10/2023 14h D10 

Fenômenos de Transporte 04/10/2023 18h E2 

Formação Social, Política e Cultural do 

Brasil 

05/10/2023 18h F107 

 

Conforme o Edital nº 50/2023: 

O aluno que não realizar a prova no horário estabelecido não poderá requerer período 

especial para nova aplicação da avaliação, exceto por motivo devidamente justificado, 

enviado ao Setor de Registros Escolares até o prazo de resultado final do processo, e 

aprovado pela Coordenação do Curso. 

É responsabilidade do aluno acompanhar o cronograma do Edital e demais publicações 

sobre o mesmo, bem como verificar o resultado final no respectivo sistema acadêmico do 

seu curso (SIA ou SIGAA), no seu Histórico Escolar. 

O aluno reprovado no processo de Certificação de Conhecimentos deverá cursar 

integralmente o componente curricular que foi objeto de sua avaliação e não será 

permitido requerer nova solicitação de certificação para o mesmo componente. 

Do resultado da avaliação não caberá interposição de recurso. 

 

Canoas, 02 de outubro de 2023. 
 

 
Setor de Registros Escolares 

IFRS Campus Canoas 


